[image: image1.emf],

    Карар                                                                           Решение

№ 2-30                                                                           от   «30  » октября 2013г.

        «О земельном налоге»
В соответствии со ст.5, ст.389 и ст.394 главы 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации,  Уставом муниципального образования Верхнеошминское сельское поселение, в связи с принятием Федерального закона от 27 июля 2010 года № 229-ФЗ « О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с урегулированием задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов и некоторых иных вопросов налогового администрирования», Федерального закона № 202-ФЗ от 29 ноября 2012 года «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Совет Верхнеошминского сельского поселения РЕШИЛ:

1. На основании пункта 1 статьи 394 установить и ввести в действие налоговые ставки земельного налога (далее – ставки), обязательного к уплате на территории Верхнеошминского сельского поселения Мамадышского муниципального района Республики Татарстан в следующих размерах:
 1) 0,3 процента применить в отношении земельных участков:

-отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

-занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства.

2) 0,18 процента применить в отношении земельных участков:

-приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

3) 0,025 процента применить в отношении земельных участков:

-занятых бюджетными учреждениями и органами управления, финансируемых из бюджета Республики Татарстан и местных бюджетов;

4) 1,2 процента применить в отношении прочих земельных участков;

5) 0,3 процента применить в отношении земельных участков:

-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2. Освободить от уплаты земельного налога:

1) организации в отношении земельных участков, занятых гражданскими захоронениями (кладбищами);

2) ветеранов-участников и инвалидов Великой Отечественной войны (ходатайство общественного Совета Мамадышского муниципального района);

3) инвалидов, имеющих I и II группу инвалидности и инвалидов с детства в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом, земель, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства, земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении (ходатайство Мамадышской районной организации общественной организации Татарской Республиканской организации Всероссийского общества инвалидов – Общества инвалидов Республики Татарстан).

3. Установить, что отчетными периодами для налогоплательщиков- организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

4. Для налогоплательщиков, являющихся физическими лицами и уплачивающими налог на основании налогового уведомления, направляемого налоговыми органами, уплата налога производится в размере соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка не позднее 15 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом. Налоговое уведомление о подлежащей уплате сумме налога вручается налогоплательщику не позднее срока, установленного статьей 52 Налогового кодекса Российской Федерации. Уплата налога производится через учреждение банка или почтовой связи.

Для налогоплательщиков – организаций или физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, уплата налога производится авансовыми платежами в размере одной четвертой соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по истечении первого, второго и третьего квартала, но не позднее десятого числа второго месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. Сумма налога, подлежащая уплате по итогам налогового периода, уплачивается не позднее 10 февраля, следующего за истекшим налоговым периодом, и определяется как разница между суммой налога в целом и суммами уплаченных в течение налогового периода авансовых платежей.

5. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии с Главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, представляются в налоговый орган по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения:

1) налогоплательщиками – физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, - в сроки, установленные для предоставления налоговых расчетов по авансовым платежам и налоговой декларации по налогу;

2) налогоплательщиками – физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, - в срок до 1 мая года, являющегося налоговым периодом.

В случае возникновения (прекращения) до окончания налогового периода права на уменьшение налоговой базы налогоплательщиками представляются документы, подтверждающие возникновение (прекращение) данного права, в течение 30 дней со дня его возникновения (прекращения).
           6. Настоящее решение подлежит обнародованию на специальных информационных стендах на территории сельского поселения.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 года.

8. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.

9. Признать утратившими силу решения Совета Верхнеошминского сельского поселения Мамадышского муниципального района от 22 ноября 2006 года № 2-10, от 1 августа 2008 года № 2-26, от 9 декабря 2008 года № 29, от 14 ноября 2009 года № 6-37, от 26 ноября 2009 года № 1-38, от 15 октября 2010 года № 5-1, от 15 октября 2010 года № 7-1.

Глава Совета Верхнеошминского сельского поселения

Мамадышского муниципального района РТ                               Н.М.Василов

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МАМАДЫШ  МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ ЮГАРЫ УШМА АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ

Совет урамы, 54а йорт, Югары Ушма авылы,  Мамадыш районы,Татарстан Республикасы,422163

Тел. (факс): (85563) 2-32-36

             e-mail: Voshm.Mam@tatar.ru

             ОКПО 04307847, ОГРН 1021601065375

             ИНН/КПП 1626001429/162601001

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ ВЕРХНЕОШМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАМАДЫШСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул.Советская, д.54а, с. Верхняя Ошма, Мамадышский район, Республика Татарстан,422163 Тел. (факс): (85563) 2-32-36

        e-mail: Voshm.Mam@tatar.ru

        ОКПО 04307847, ОГРН 1021601065375

        ИНН/КПП 1626001429/162601001